
 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

                                                                  ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
Από το υπ' αριθμ. 59/07-10-2025 Πρακτικό της Περιφερειακής Επιτροπής Ιονίων Νήσων 
Αριθμ. Απόφασης: 828-59/07-10-2025 
ΠΕΡΙΛΗΨΗ: ΕΓΚΡΙΣΗ ΣΥΝΑΨΗΣ ΚΑΙ ΟΡΩΝ ΤΟΥ ΣΧΕΔΙΟΥ ΤΗΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΚΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ ΤΗΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ (ΠΙΝ) ΚΑΙ ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΜΕΤΣΟΒΙΟΥ ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙΟΥ (ΕΜΠ) ΓΙΑ ΤΟ 
ΕΡΓΟ ΜΕ ΤΙΤΛΟ «ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΠΛΑΙΣΙΟΥ ΔΙΕΡΕΥΝΗΣΗΣ ΚΑΙ ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΗΣ ΤΩΝ ΠΙΕΣΕΩΝ 
ΣΤΟΥΣ ΦΥΣΙΚΟΥΣ ΠΟΡΟΥΣ ΚΑΙ ΤΙΣ ΥΠΟΔΟΜΕΣ ΤΗΣ Ν. ΖΑΚΥΝΘΟΣ ΛΟΓΩ ΤΗΣ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗΣ 
ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑΣ». 
 
Στα νησιά Κέρκυρα, Λευκάδα, Κεφαλονιά και Ζάκυνθο, σήμερα 07-10-2025 ημέρα Τρίτη και ώρα 10:00, 
συνήλθε σε Τακτική  συνεδρίαση, με τηλεδιάσκεψη μέσω της υπηρεσίας e:Presence.gov.gr, η Περιφερειακή 
Επιτροπή Ιονίων Νήσων, μετά από την με αριθμ. πρωτ. 88887/02-10-2025 πρόσκληση του Προέδρου της 
Περιφερειακής Επιτροπής, κ.  Ιωάννη Τρεπεκλή, η οποία επιδόθηκε εμπρόθεσμα σε όλα τα μέλη της, 
σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρων 175,176 και 177 του Ν. 3852/2010, όπως τροποποιήθηκαν και 
ισχύουν με τις διατάξεις των άρθρων 19, 20 και 21 του ν. 5056/2023. 
 
Διαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία , αφού σε σύνολο εφτά (7) μελών κατά την έναρξη της 
συνεδρίασης  ήταν παρόντες έξι (6) μέλη , ήτοι:  
 
ΠΑΡΟΝΤΕΣ:      

1. Αικατερίνη Μοθωναίου, Αντιπρόεδρος, αναπληρώνει τoν Πρόεδρο,  
            κ. Ιωάννη Τρεπεκλή  , ο οποίος απουσιάζει. 

2. Σάββας    Κουλούρης               Τακτικό Μέλος 
3. Θεόδωρος Κοντζιάλης   Τακτικό Μέλος  
4. Ιωάννης   Αρμενιάκος   Τακτικό Μέλος 
5. Γεώργιος   Μάμαλος                Τακτικό Μέλος  
6. Θεόδωρος Γαλιατσάτος  Τακτικό Μέλος 

      
Χρέη γραμματέα εκτελεί ο ορισθείς με την αριθμ. πρωτ. οικ. 5305/2495/19-01-2024 Απόφαση του 
Περιφερειάρχη Ιονίων Νήσων, υπάλληλος της Π.Ε. Κέρκυρας, Νικόλαος Παπανικολάου. 
 
Απουσίαζε ο Πρόεδρος της Περιφερειακής  Επιτροπής, κ Ιωάννης Τρεπεκλής. 
 
Μετά τη διαπιστωθείσα εκ του Νόμου απαρτία η Αντιπρόεδρος της Περιφερειακής  Επιτροπής, κα 
Αικατερίνη Μοθωναίου, κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. 
 
                          ……………………………ΠΑΡΑΛΕΙΨΗ ……………………………… 
 
Στη συνέχεια τα μέλη της Περιφερειακής Επιτροπής προχώρησαν  στο παρακάτω θέμα ημερήσιας 
διάταξης: 
 
22o Θέμα: ΕΓΚΡΙΣΗ ΣΥΝΑΨΗΣ ΚΑΙ ΟΡΩΝ ΤΟΥ ΣΧΕΔΙΟΥ ΤΗΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΚΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ ΤΗΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ (ΠΙΝ) ΚΑΙ ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΜΕΤΣΟΒΙΟΥ ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙΟΥ (ΕΜΠ) ΓΙΑ ΤΟ 
ΕΡΓΟ ΜΕ ΤΙΤΛΟ «ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΠΛΑΙΣΙΟΥ ΔΙΕΡΕΥΝΗΣΗΣ ΚΑΙ ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΗΣ ΤΩΝ ΠΙΕΣΕΩΝ 
ΣΤΟΥΣ ΦΥΣΙΚΟΥΣ ΠΟΡΟΥΣ ΚΑΙ ΤΙΣ ΥΠΟΔΟΜΕΣ ΤΗΣ Ν. ΖΑΚΥΝΘΟΣ ΛΟΓΩ ΤΗΣ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗΣ 
ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑΣ». 
 

ΑΔΑ: ΡΠ1Λ7ΛΕ-ΥΚΩ



 

Η Αντιπρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής Π.Ι.Ν. αναπτύσσει το  22ο θέμα ημερήσιας διάταξης  και 
καταθέτει εισήγηση του Αντιπεριφερειάρχη Π.Ε. Ζακύνθου, κ. Κωνσταντίνου Καποδίστρια , η οποία έχει ως 
εξής: 
 
Έχοντας υπόψη: 

 

1. Το άρθρο 100 του Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης». 

2. Την παρ. 1, άρθρο 186, Ν. 3852/2010, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, σύμφωνα με το πνεύμα και 
το γράμμα της οποίας οι Περιφέρειες καλούνται να διαδραματίσουν ρόλο κοινωνικό και εκπαιδευτικό 
απέναντι στην τοπική κοινωνία και να μην περιορίσουν τη δράση των υπηρεσιών τους σε αυστηρά 
γραφειοκρατικά πλαίσια. 

2. Τις αρμοδιότητες του Περιφερειακού Συμβουλίου, όσον αφορά την έγκριση και παρακολούθηση 
αναπτυξιακών προγραμμάτων κατά την κείμενη νομοθεσία, σύμφωνα με το άρθρο 163 του Ν. 
3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα 
Καλλικράτης». 

  3.Το Π.Δ.147/23-12-2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων» (ΦΕΚ 240 Α’), όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα μετά την με αριθ. πρωτ. 276433/10-11-2017 Απόφαση του Συντονιστή 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου Δυτικής Ελλάδας & Ιονίου, με την οποία εγκρίθηκε η 
τροποποίηση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων (ΦΕΚ 4083 Β’). 

4.Το Ν.4412/2016 (ΦΕΚ 147 Α’) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών & Υπηρεσιών» (προσαρμογή 
στις Οδηγίες 2017/24 ΕΕ και 2014/25 ΕΕ), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

5.Το Ν.3861/2010 (ΦΕΚ 112 Α’) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και 
πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο - Πρόγραμμα 
Διαύγεια - και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

6.Το Ν.4129/2013 (ΦΕΚ 52 Α’) «Κύρωση του Κώδικα Νόμων για το Ελεγκτικό Συνέδριο», όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει. 

7.Το Ν.4270/2014 (ΦΕΚ 143 Α’) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

8.Το Ν.4281/2014 (ΦΕΚ 160 Α’) «Μέτρα στήριξης και ανάπτυξης της ελληνικής οικονομίας, οργανωτικά 
θέματα Υπουργείου Οικονομικών και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

 9.Τις διατάξεις του Ν.4555/2018 «Μεταρρύθμιση του θεσμικού πλαισίου της Τοπικής Αυτοδιοίκησης, 
Εμβάθυνση της Δημοκρατίας, Ενίσχυση της συμμετοχής, βελτίωση της οικονομικής και αναπτυξιακής 
λειτουργίας των Ο.Τ.Α. (Πρόγραμμα Κλεισθένης). 

10.Την υπ΄ αριθμό 46274/ΕΥΘΥ 482 (ΦΕΚ 1349/Β/13.05.2016) υπουργική απόφαση «Βασικές 
κατευθύνσεις υποστήριξης δικαιούχων για την ενίσχυση της διοικητικής, επιχειρησιακής και 
χρηματοοικονομικής ικανότητας τους στην υλοποίηση συγχρηματοδοτούμενων πράξεων δημοσίου 
χαρακτήρα». 

11.Το Ν.4700/2020 (ΦΕΚ 127 Α΄) «Ενιαίο κείμενο Δικονομίας για το Ελεγκτικό Συνέδριο, ολοκληρωμένο 
νομοθετικό πλαίσιο για τον προσυμβατικό έλεγχο, τροποποιήσεις στον Κώδικα Νόμων για το Ελεγκτικό 
Συνέδριο, διατάξεις για την αποτελεσματική απονομή της δικαιοσύνης και άλλες διατάξεις. 

12.Την υπ’αριθμ. 247-35/05-12-2024 (ΑΔΑ:94587ΛΕ-ΥΞΒ) απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου της 
Περιφέρειας Ιονίων Νήσων η οποία αφορά «Έγκριση Προϋπολογισμού της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων 
Οικονομικού έτους 2025 και του Ολοκληρωμένου Πλαισίου Δράσης της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων 
έτους 2025 που περιλαμβάνει: α) τον Προϋπολογισμό της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων οικονομικού έτους 
2025 και β)τον πίνακα Στοχοθεσίας της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων για το έτος 2025». 

13.Την υπ΄αριθ. 1585/10-01-2025 (ΑΔΑ: Ψ8Δ1ΟΡ1Φ-8Φ0) απόφαση της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΑΔΑ: ΡΠ1Λ7ΛΕ-ΥΚΩ



 

Πελοποννήσου, Δυτ. Ελλάδας και Ιονίου, με την οποία εγκρίνεται ο προϋπολογισμός οικονομικού έτους 
2025 της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων. 

14. Την υπ΄αριθμ.       Απόφαση της Περιφερειακής Επιτροπής Ιονίων Νήσων περί έγκρισή σύναψης και 
ορών της προγραμματικής συμβάσης μεταξύ της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων (ΠΙΝ) και του Εθνικού 
Μετσόβιου Πολυτεχνείου (ΕΜΠ) για  το έργο με τίτλο “Aνάπτυξη πλαισίου διερεύνησης και 
παρακολούθησης των πιέσεων στους φυσικούς πόρους και τις υποδομές της ν. Ζάκυνθος λόγω της 
τουριστικής δραστηριότητας». 

 15.Το ΦΕΚ 700/ Β’ 31.01.2024 «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στους Αντιπρυτάνεις του Εθνικού Μετσόβιου 
Πολυτεχνείου και καθορισμός σειράς αναπλήρωσης του Πρύτανη και τομέων ευθύνης τους» 

16.του ν. 4957/2022 (Α΄141/21.07.2022) «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση 
της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις.», 
ως τροποποιήθηκε και ισχύει" 

17.Το Π.Δ. 432/1981 της 18.4/5-5-81 (ΦΕΚ 118 Α΄) «Περί συστάσεως Ειδικών Λογαριασμών αξιοποιήσεως 
κονδυλίων για την εκτέλεση ερευνητικών έργων στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα της Χώρας» όπως 
τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε και ισχύει έως σήμερα.  

18. Την με αρ. πρωτ. 89141/03-10-2025 (ΑΔΑ: ΡΨ5Φ7ΛΕ-2ΛΝ) απόφαση δέσμευσης πίστωσης, σε 
βάρος του προϋπολογισμού εξόδων της Π.Ε. Ζακύνθου, Οικονομικού Έτους 2025, Ειδικός Φορέας 
02.03.071, ΚΑΕ 9761.03.025.001.001. 

 
 

Ε Ι Σ Η Γ Ο Υ Μ Α Σ Τ Ε 

1.Την έγκριση του συνημμένου σχεδίου της προγραμματικής συμβάσης της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων 
(ΠΙΝ) και του Εθνικού Μετσόβιου Πολυτεχνείου (ΕΜΠ) για το έργο με τίτλο «ανάπτυξη πλαισίου 
διερεύνησης και παρακολούθησης των πιέσεων στους φυσικούς πόρους και τις υποδομές της ν. 
Ζάκυνθος λόγω της τουριστικής δραστηριότητας». 

2.Να οριστούν ως εκπρόσωποι της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων στην Επιτροπή Παρακολούθησης της 
συγκεκριμένης Σύμβασης: α) ο κ. Κωνσταντίνος Τσιριγώτης, Αντιπεριφερειάρχης Γεωργίας, Κτηνοτροφίας 
& Αλιείας της Π.Ι.Ν. ως πρόεδρος, με αναπληρωτή τον κ. Διονύσιο Γιακουμέλο, Περιφερειακό Σύμβουλο και 
β) ο κ. Ιωάννης Κλάδης-Μόρφης, Προϊστάμενος του Τμήματος Τουρισμού, Πολιτισμού & Αθλητισμού της 
Π.Ε Ζακύνθου, με αναπληρώτρια την κα Μαρία Άγριου, υπάλληλο του Γραφείου Αντιπεριφερειάρχη 
Ζακύνθου. 

3. Να οριστεί για την εκτέλεση του έργου αυτού από την πλευρά της ΠΙΝ, ως Επιστημονικά Υπεύθυνος (ΕΥ) 
ο Αντιπεριφερειάρχης Ζακύνθου, κ. Κωνσταντίνος Καποδίστριας, ο οποίος θα συνεργάζεται με το 
φορέα υλοποίησης για τα θέματα του προγράμματος. 

4.Να εξουσιοδοτηθεί ο Περιφερειάρχης Ιονίων Νήσων για την υπογραφή της Προγραμματικής Σύμβασης. 

 
 
                                                          Ο ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΖΑΚΥΝΘΟΥ 

 

                                                                ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΣ 

 
      

              ΣΥΝ.: 1) Σχέδιο Προγραμματικής Σύμβασης 

ΑΔΑ: ΡΠ1Λ7ΛΕ-ΥΚΩ



 

ΑΔΑ: ΡΠ1Λ7ΛΕ-ΥΚΩ



 

 

ΑΔΑ: ΡΠ1Λ7ΛΕ-ΥΚΩ



 

 

ΑΔΑ: ΡΠ1Λ7ΛΕ-ΥΚΩ



 

 

ΑΔΑ: ΡΠ1Λ7ΛΕ-ΥΚΩ



 

 

ΑΔΑ: ΡΠ1Λ7ΛΕ-ΥΚΩ



 

 

ΑΔΑ: ΡΠ1Λ7ΛΕ-ΥΚΩ



 

 

ΑΔΑ: ΡΠ1Λ7ΛΕ-ΥΚΩ



 

 

ΑΔΑ: ΡΠ1Λ7ΛΕ-ΥΚΩ



 

 
 

ΑΔΑ: ΡΠ1Λ7ΛΕ-ΥΚΩ



 

 

ΑΔΑ: ΡΠ1Λ7ΛΕ-ΥΚΩ



 

 

ΑΔΑ: ΡΠ1Λ7ΛΕ-ΥΚΩ



 

 

ΑΔΑ: ΡΠ1Λ7ΛΕ-ΥΚΩ



 

 
 
 

ΑΔΑ: ΡΠ1Λ7ΛΕ-ΥΚΩ



 

 

ΑΔΑ: ΡΠ1Λ7ΛΕ-ΥΚΩ



 

 

ΑΔΑ: ΡΠ1Λ7ΛΕ-ΥΚΩ



 

 

ΑΔΑ: ΡΠ1Λ7ΛΕ-ΥΚΩ



 

 

ΑΔΑ: ΡΠ1Λ7ΛΕ-ΥΚΩ



 

 

ΑΔΑ: ΡΠ1Λ7ΛΕ-ΥΚΩ



 

 

ΑΔΑ: ΡΠ1Λ7ΛΕ-ΥΚΩ



 

 

ΑΔΑ: ΡΠ1Λ7ΛΕ-ΥΚΩ



 

 
 

ΑΔΑ: ΡΠ1Λ7ΛΕ-ΥΚΩ



 

 

ΑΔΑ: ΡΠ1Λ7ΛΕ-ΥΚΩ



 

 

ΑΔΑ: ΡΠ1Λ7ΛΕ-ΥΚΩ



 

 

ΑΔΑ: ΡΠ1Λ7ΛΕ-ΥΚΩ



 

 

ΑΔΑ: ΡΠ1Λ7ΛΕ-ΥΚΩ



 

Κατά την ψήφιση του θέματος παρόντες ήταν: 
 
1. Αικατερίνη Μoθωναίου 
2. Σάββας    Κουλούρης   
3.  Θεόδωρος Κοντζιάλης   
4. Ιωάννης   Αρμενιάκος    
5. Γεώργιος   Μάμαλος   
6. Θεόδωρος Γαλιατσάτος   
    
Η Περιφερειακή Επιτροπή μετά από διαλογική συζήτηση και αφού έλαβε υπόψη της την ανωτέρω 
εισήγηση. 
                                                            ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 
 
1.Εγκρίνει το σχέδιο της προγραμματικής σύμβασης της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων (ΠΙΝ) και του Εθνικού 
Μετσόβιου Πολυτεχνείου (ΕΜΠ) για το έργο με τίτλο «ανάπτυξη πλαισίου διερεύνησης και παρακολούθησης 
των πιέσεων στους φυσικούς πόρους και τις υποδομές της ν. Ζάκυνθος λόγω της τουριστικής 
δραστηριότητας». 
2.Ορίζονται ως εκπρόσωποι της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων στην Επιτροπή Παρακολούθησης της 
συγκεκριμένης Σύμβασης: α) ο κ. Κωνσταντίνος Τσιριγώτης, Αντιπεριφερειάρχης Γεωργίας, Κτηνοτροφίας 
& Αλιείας της Π.Ι.Ν. ως πρόεδρος, με αναπληρωτή τον κ. Διονύσιο Γιακουμέλο, Περιφερειακό Σύμβουλο και 
β) ο κ. Ιωάννης Κλάδης-Μόρφης, Προϊστάμενος του Τμήματος Τουρισμού, Πολιτισμού & Αθλητισμού της 
Π.Ε Ζακύνθου, με αναπληρώτρια την κα Μαρία Άγριου, υπάλληλο του Γραφείου Αντιπεριφερειάρχη 
Ζακύνθου. 
3. Ορίζεται για την εκτέλεση του έργου αυτού από την πλευρά της ΠΙΝ, ως Επιστημονικά Υπεύθυνος (ΕΥ) ο 
Αντιπεριφερειάρχης Ζακύνθου, κ. Κωνσταντίνος Καποδίστριας, ο οποίος θα συνεργάζεται με το 
φορέα υλοποίησης για τα θέματα του προγράμματος. 
4.Εξουσιοδοτεί  τον Περιφερειάρχη Ιονίων Νήσων για την υπογραφή της Προγραμματικής Σύμβασης. 
 
 

H παραπάνω απόφαση έλαβε αριθμό 828-59/07-10-2025 
 

……………………………ΠΑΡΑΛΕΙΨΗ ……………………………… 
 

Μετά τη  συζήτηση του παραπάνω θέματος, λύεται η συνεδρίαση της Περιφερειακής Επιτροπής  Ιονίων 
Νήσων. 
 
Η  ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ     ΤΑ   ΜΕΛΗ 
 
Αικατερίνη Μoθωναίου   Σάββας    Κουλούρης  
 
       Θεόδωρος Κοντζιάλης            

    
Ιωάννης   Αρμενιάκος 
 
Γεώργιος   Μάμαλος  

 
Θεόδωρος Γαλιατσάτος 

 
 

 
 
Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
 
Νικόλαος Παπανικολάου 

ΑΔΑ: ΡΠ1Λ7ΛΕ-ΥΚΩ


